МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

республики ДАГЕСТАН
(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

«/Д~> pot/ 2025 г.
Махачкала

О проведении Республиканского конкурса рисунков
«Моя Россия: рисуем сердцем» среди воспитанников дошкольных

образовательных организаций, обучающихся общеобразовательных
организаций, учреждений среднего профессионального образования и

высших учебных заведений Республики Дагестан

В соответствии с Совместным планом проведения мероприятий, посвященных
30-летию со дня образования Народного Собрания Республики Дагестан, в целях
популяризации знаний у воспитанников дошкольных образовательных организаций,
обучающихся общеобразовательных организаций, учреждений среднего
профессионального образования и высших учебных заведений Республики Дагестан
о роли Народного Собрания Республики Дагестан, развития творческих
способностей

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 27 февраля по 27 марта 2025 года Республиканский конкурс
рисунков «Моя Россия: рисуем сердцем» среди воспитанников дошкольных
образовательных организаций, обучающихся общеобразовательных организаций,
учреждений среднего профессионального образования и высших учебных заведений
Республики Дагестан» (далее - Конкурс).

2. Утвердить:
2.1. Положение Конкурса согласно приложению № 1 к настоящему приказу.
2.2. Состав организационного комитета Конкурса согласно приложению № 2 к

настоящему приказу.
3. Государственному бюджетному общеобразовательному учреждению

Республики Дагестан «Республиканский центр образования» (Байрамбекова А.Б.)
обеспечить организацию и проведение Конкурса за счет средств ГБОУ РД
«Республиканский центр образования».

4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления
образования Республики Дагестан организовать участие заинтересованных лиц в
Конкурсе.

5. Руководителям образовательных организаций, подведомственных
Минобрнауки РД, обеспечить участие обучающихся в конкурсе.

6. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А. X.)
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя министра образования и науки Республики Дагестан Далгатову А.О.

Министр Я. Бучаев

1
Приложение № 1

к Приказу Минобрнауки РД
от (УЛ 2025 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
Республиканского конкурса рисунков «Моя Россия: рисуем сердцем»

среди воспитанников дошкольных образовательных организаций,
обучающихся общеобразовательных организаций, учреждений среднего

профессионального образования и высших учебных заведений
Республики Дагестан

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели, порядок проведения
Республиканского конкурса рисунков «Моя Россия: рисуем сердцем» среди
воспитанников дошкольных образовательных организаций, обучающихся
общеобразовательных организаций, учреждений среднего профессионального
образования и студентов высших учебных заведений Республики Дагестан
(далее - Конкурс), а также критерии оценивания работ, представленных на
Конкурс.

1.2. Учредителями конкурса являются Конкурса Народное Собрание
Республики Дагестан и Министерство образования и науки Республики
Дагестан.

1.3. Оператором конкурса является ГБОУ РД «Республиканский центр
образования», партнером - РОО «Ассоциация педагогов Республики Дагестан».

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Конкурс проводится в целях:
реализации Совместного плана проведения мероприятий, посвященных 30-

летию со дня образования Народного Собрания Республики Дагестан;
развития творческих способностей и умения выражать свои мысли через

рисунок.
2.2. Задачи Конкурса:
Реализация творческого потенциала детей и подростков;
Выявление талантливых детей;
Предоставление возможности самовыражения, патриотического

воспитания детей.

3. Организационный комитет
3.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса

осуществляет Организационный комитет (далее - Оргкомитет).
3.2. Оргкомитет создается из числа представителей Учредителя,

специалистов, экспертов партнера Конкурса и других заинтересованных
организаций и ведомств на период подготовки и проведения Конкурса.

3.3. Организационный комитет Конкурса осуществляет следующую работу:
- утверждает общий план подготовки и проведения Конкурса;
-обеспечивает организационно-техническую и информационную

2

поддержку;
- проводит организационно-разъяснительную работу с участниками

Конкурса;
- формирует состав экспертной группы;
- координирует конкурсные процедуры;
- оказывает информационное сопровождение Конкурса в Интернет-

ресурсах;
- определяет номинации Конкурса;
- осуществляет сбор заявок и конкурсных работ участников;
- проводит церемонию награждения победителей и призеров Конкурса;
- формирует смету расходов и ведет учет использования выделенных

средств.
3.4. Организационный комитет имеет право снять с Конкурса заявленную

работу, если она не соответствует требованиям, указанным в настоящем
Положении, или если работа была представлена ранее на иных конкурсах, или
опубликована в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.5. Организационный комитет имеет право запрашивать дополнительную
информацию, необходимую для оформления информационных, в том числе с
использованием сети Интернет, отчетных и наградных материалов по итогам
проведения мероприятия;

3.6. Оргкомитет для оценки конкурсных работ формирует состав жюри;
3.7. Состав жюри Конкурса утверждается приказом Министерства

образования и науки Республики Дагестан;
3.8. Количественный состав по каждой возрастной категории должен

составлять не менее трех человек;
3.9. В состав жюри Конкурса входят учителя, преподаватели, сотрудники

образовательных организаций;
3.10. Жюри Конкурса осуществляет следующую работу:
разрабатывает систему оценки конкурсных работ;
проводит рассмотрение и оценку представленных конкурсных работ;
определяет победителей и призеров Конкурса по каждой возрастной

категории;
формирует и утверждает решение жюри по определению победителей и

призеров конкурса в виде протокола и своевременно представляет его в
Оргкомитет Конкурса.

3.11. Организационный комитет Конкурсных мероприятий сохраняет за
собой право использования работ в некоммерческих целях без дополнительного
согласования с авторами.

4. Участники Конкурса
4.1. К участию в Конкурсе приглашаются воспитанники дошкольных

образовательных организаций, обучающиеся общеобразовательных
организаций, учреждений среднего профессионального образования и высших
учебных заведений Республики Дагестан.

4.2. Участие в Конкурсе является добровольным, бесплатным
(безвозмездным) и не предусматривает внесение организационного сбора;

4.3. Участие в Конкурсе индивидуальное: от одного участника принимается

3

одна работа;
4.5. Конкурсные работы принимаются по следующим возрастным

категориям:
- воспитанники дошкольных образовательных организаций,
- обучающиеся 1 -4 классов,
- обучающиеся 5-8 классов,
- обучающиеся 9-11 классов,
- обучающиеся учреждений среднего профессионального образования;
- студенты высших учебных заведений.

5.Сроки  проведения Конкурса
5.1. Конкурс проводится с 27 февраля 2025 года по 27 марта 2025 года:
5.2. с 27 февраля по 12 марта 2025 года - прием работ для участия в

Конкурсе:
5.3. с 12 по 26 марта - рассмотрение представленных работ членами жюри;
5.4. 27 марта 2025 года - объявление результатов Конкурса.

6. Порядок проведения Конкурса
6.1. Для участия в Конкурсе участники представляют в срок с 27 февраля

до 12 марта 2025 г. (включительно) в электронном виде на электронный адрес
metodist.centr-patriot@mail.iTi с пометкой в теме письма «Рисунок»:

заявку по форме в соответствии с Приложением № 1 к настоящему
Положению;

согласие на обработку персональных данных в соответствии с
Приложениями № 2 и № 3 к настоящему Положению;

конкурсную работу.
Заявка предоставляется в формате Word, конкурсная работа в формате

JPEG, согласие в формате PDF.
Работы, направленные позже указанного срока, к рассмотрению не

принимаются.
6.2. На конкурс принимаются работы, соответствующие тематике и целям

Конкурса. Работы должны быть авторскими.
6.3. Требования к оформлению рисунков: рисунки выполняются на бумаге,

картоне, витражной пленке, стекле, холсте и другом материале в любой технике:
акварель, гуашь, уголь, масло, карандаш, тушь и другое, оформляются в
паспарту. Формат рисунков А4 или АЗ. Ориентация - горизонтальная или
вертикальная. Рисунки, выполненные на тетрадной, блокнотной бумаге или с
помощью копировальной бумаги, не оцениваются.

В правом нижнем углу рисунка располагается этикетка размером 10 см на 5
см, содержащая данные по порядку: название работы в кавычках; фамилия, имя
участника (без сокращений); городской округ/муниципальный район;
организация (краткое название); класс/группа. Текст этикетки набирается на
компьютере, форматирование - по центру, шрифт Times New Roman, размер-14.

6.4. Предоставляя работы на Конкурс, участник тем самым подтверждает
свое авторство и согласие с условиями и регламентом Конкурса.

6.5. Отсутствие корректно заполненных заявки и согласия на обработку

mailto:metodist.centr-patriot@mail.iTi

4
персональных данных является основанием для отказа в приеме работы к
участию в Конкурсе.

6.6. От одного участника принимается 1 работа.
6.7. Оценка работ осуществляется по следующим критериям:
- содержание конкурсной работы (соответствие рисунка теме конкурса;

оригинальность идеи, творческого замысла; ясность идеи; степень
эмоционального воздействия);

- качество исполнения (эстетичность, аккуратность исполнения, гармония
цветового решения, техника исполнения);

- общее художественное впечатление от работы.
6.8. Результаты Конкурса будут выложены 27 марта 2025 г. на

официальном сайте ГБОУ РД «РЦО» по ссылке: https://rco-rd.gosuslugi.iTi/.

7. Подведение итогов Конкурса
7.1. Победители и призеры Конкурса определяются по результатам

рейтинговой таблице, составленной на основе всех баллов жюри Конкурса.
7.2. Победитель и призёры Конкурса награждаются дипломами

Министерства образования и науки Республики Дагестан.
7.3. Участникам Конкурса, не занявшим призовые места, направляются

сертификаты участников (в электронном виде).

8. Контактная информация

Координатор Конкурса: Позюбан Олеся Васильевна, методист, учитель
ОБЗР ГБОУ РД «РЦО», тел.: 8-928-501-18-87.

https://rco-rd.gosuslugi.iTi/

5

Приложение № 1
к Положению

Заявка на участие
в Республиканском конкурсе рисунков «Моя Россия: рисуем сердцем»

Ф.И.О. участника (полностью)

Возрастная категория

Название работы

Муниципалитет

Наименование образовательной
организации, класс/группа
(полностью)
Ф.И.О руководителя
(полностью)
Место работы и должность
руководителя
(полностью)
Контактная информация
руководителя
(мобильный телефон, адрес
электронной почты)

* Все поля являются обязательными для заполнения!

** Заявка в электронном виде, формат Word!

6
Приложение № 2

к Положению

Согласие на обработку персональных данных
(для несовершеннолетних до 14 лет)

Я,_____________________________________________________________________________________________
(Ф.И.О. полностью)

проживающий(-ая) по адресу:_____________________________________________________
паспорт серии_________________ №__________________выдан____________________________________

(кем, когда)

являясь родителем/законным представителем________________________________________
__________________________________________дата рождения________________________

(Ф.И.О. несовершеннолетнего ребенка)
проживающего(ей) по адресу:___________________________________________________________________
свидетельство о рождении серии_______ №___________ выдано__________________________________

(кем, когда)
________________________________________________________номер СНИЛС_________________________

(данные свидетельства о рождении несовершеннолетнего ребенка)
даю свое согласие________________ГБОУ РД «Республиканский центр образования»__________

(наименование оператора персональных данных)
находящемуся по адресу: г.Каспийск, ул. Связная, 25___________________________________
на обработку моих персональных данных и персональных данных моего несовершеннолетнего
ребенка в соответствии со ст.9, ст.10.1 ФЗ от 27.072006 № 152-ФЗ «О персональных данных», а
именно:
фамилии, имени, отчества, данных документа, удостоверяющего личность, данных СНИЛС, даты
рождения, контактного телефона, почтового адреса, адреса электронной почты, изображения ребёнка, в
том числе содержащих изображения ребёнка видеозаписей, фотоизображений, содержащих звучание
голоса ребёнка аудиозаписей, сведений об образовательной организации ребенка; класса и (или) курса
обучения в следующих целях: оформления информационных, в том числе с использованием сети
Интернет, отчетных и наградных материалов по итогам проведения мероприятия, размещения
персональных данных ребёнка в государственном информационном ресурсе о лицах, проявивших
выдающиеся способности, в том числе в целях сопровождения и мониторинга дальнейшего развития
способностей ребёнка.
Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении моих персональных
данных, персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка для достижения указанных выше
целей.
В соответствии с п.З ст.З ФЗ от 27.072006 № 152-ФЗ «О персональных данных» обработка персональных
данных включает в себя любое действие (операцию) или совокупность действий (операций),
совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с
персональными данными несовершеннолетнего ребенка, включая сбор, запись, систематизацию,
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование,
передачу, в том числе передачу персональных данных по сети Интернет или в иной форме,
осуществляемых сотрудниками Оператора
Я согласен(-на) на получение информации с помощью мессенджеров и по телефону на указанные
мною номер телефона и адрес электронной почты.
Мне разъяснено, что обработка и обеспечение безопасности персональных данных осуществляется в
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Я подтверждаю, что, давая согласие на обработку персональных данных, я действую по своей воле, в
своих интересах и в интересах моего ребёнка.
Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных.
Настоящее согласие может быть отозвано субъектом персональных данных или его законным
представителем путем направления письменного заявления оператору персональных данных или
сообщением на электронный адрес: metodist.centr-patriot@niail.ru
Телефон для связи:_________ ____________________
Адрес электронной почты:_________________________________

«____»_______20___ г. ______________/__________________________ I
(подпись) (Фамилия, инициалы)

mailto:metodist.centr-patriot@niail.ru

7

Приложение № 3
к Положению

Согласие на обработку персональных данных
(для несовершеннолетних старше 14 лет и совершеннолетних)

Я,___________________________________________________________________________________—________
(Ф.И.О. полностью)

________________________________________________ дата рождения_________________________________
проживающий(-ая) по адресу:___________________________________________________________________

паспорт серии_________________ №__________________выдан_____________________________________

(кем, когда)
номер СНИЛС_________________________ ,
даю свое согласие________________ГБОУ РД «Республиканский центр образования»__________

(наименование оператора персональных данных)
находящемуся по адресу: г.Каспийск, ул. Связная, 25___________________________________
на обработку моих персональных данных в соответствии со ст.9, ст.10.1 ФЗ от 27.072006 № 152-ФЗ
«О персональных данных», а именно:
фамилии, имени, отчества, данных документа, удостоверяющего личность, данных СНИЛС, даты
рождения, контактного телефона, почтового адреса, адреса электронной почты, своего изображения, в
том числе содержащих изображения видеозаписей, фотоизображений, содержащих звучание голоса
аудиозаписей, сведений о месте работы, должности в следующих целях: оформления информационных,
в том числе с использованием сети Интернет, отчетных и наградных материалов по итогам проведения
мероприятия.
Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении моих персональных
данных для достижения указанных выше целей.
В соответствии с п.З ст.З ФЗ от 27.072006 № 152-ФЗ «О персональных данных» обработка персональных
данных включает в себя любое действие (операцию) или совокупность действий (операций),
совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с
персональными данными несовершеннолетнего ребенка, включая сбор, запись, систематизацию,
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование,
передачу, в том числе передачу персональных данных по сети Интернет или в иной форме,
осуществляемых сотрудниками Оператора
Я согласен(-на) на получение информации с помощью мессенджеров и по телефону на указанные
мною номер телефона и адрес электронной почты.
Мне разъяснено, что обработка и обеспечение безопасности персональных данных осуществляется в
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Я подтверждаю, что, давая согласие на обработку персональных данных, я действую по своей воле, в
своих интересах.
Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных.
Настоящее согласие может быть отозвано субъектом персональных данных или его законным
представителем путем направления письменного заявления оператору персональных данных или
сообщением на электронный адрес: metodist.centr-patriot@mail.ru

Телефон для связи:_________ ____________________
Адрес электронной почты:_________________________________

«___ » 20 г.
(подпись) (Фамилия, инициалы)

mailto:metodist.centr-patriot@mail.ru

8

Приложение № 2
к приказу Минобрнауки РД

от 2025 г.

Организационный комитет
Республиканского конкурса рисунков «Моя Россия: рисуем сердцем»

№
п/п

Ф.И.О Должность, наименование
образовательного учреждения

1
Павлюченко

Елена Ивановна

председатель Комитета Народного
Собрания Республики Дагестан по
образованию и науке

2 Далгатова Аида
Османгаджиевна

первый заместитель министра образования
и науки Республики Дагестан

3
Калмыкова Лариса

Петровна

начальник Управления по воспитательной
работе и дополнительного образования
детей Министерства образования и науки
Республики Дагестан

4
Акаева Аймисей Тагировна

Начальник Управления развития общего
образования Минобрнауки РД

5
Идрисова Гулизар
Г азимагомедовна

Начальник отдела общего образования
Управления развития общего образования
Минобрнауки РД

6
Байрамбекова

Анжела Байрамбековна

президент РОО «Ассоциация педагогов
Республики Дагестан», директор ГБОУ РД
«Республиканский центр образования»
г. Каспийск

7
Мурзаева

Анжела Зиявутдиновна

директор МБОУ «СОШ № 20»
г. Махачкалы, руководитель ассоциации
учителей ИЗО, технологии и музыки

8
Позюбан

Олеся Васильевна

методист, учитель ОБЗР ГБОУ РД
«Республиканский центр образования» г.
Каспийск